[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	РЕШЕНИЕ-проект

	_________ 2025 года                                                                                             № __
п.Ульт-Ягун

О внесении изменений в решение Совета
депутатов сельского поселения Ульт-Ягун
 от 14.11.2007 № 52
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации

Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 14.11.2007 года № 52 «О земельном налоге» (с изменениями от 17.01.2008 № 62, от 23.09.2008 № 81, от 29.09.2009 № 38, от 09.11.2010 № 83, от 09.11.2011 № 124, от 12.05.2012 № 159, от 28.10.2014 № 42, 14.04.2015 № 63, от 25.12.2015 № 90, от 15.11.2016 № 133, от 26.12.2017 № 182, от 19.12.2019 № 62, от 25.05.2020 № 96, от 30.09.2020 № 106, от 07.12.2020 № 113, от № 199 от 16.12.2022, от 24.08.2023 № 230, от 18.12.2023 № 22, от 07.10.2024 № 50) следующие изменения:

1.1. Пункт 7 решения дополнить подпунктами 7.7., 7.8. следующего содержания:
«7.7. Ветеранов боевых действий и инвалидов боевых действий.
Понятия «ветеран боевых действий» и «инвалид боевых действий» применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

7.8. Членов семей лиц, указанных в подпункте 7.7. пункта 7 настоящего решения, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции.

К членам семей лиц, указанных в абзаце первом настоящего подпункта, относятся супруг (супруга), не вступивший (не вступившая) в повторный брак, дети, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, лица, находящиеся на иждивении.
Налоговая льгота, предусмотренная подпунктами 7.7., 7.8. пункта 7 настоящего решения, предоставляется в отношении одного земельного участка, не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.».

1.2. Подпункт 8.2. Пункта 8 признать утратившим силу.

2. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования (опубликования).

3. Подпункт 1.1. Пункта 1 решения распространяется на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога начиная с налогового периода 2025 года.

4. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы сельского поселения Ульт-Ягун.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                М.В. Яковинов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 14.11.2007 года № 52 «О земельном налоге»

Поддержка участников специальной военной операции (далее - СВО), а также членов их семей в настоящее время является одним из главных приоритетов государственной политики.

Региональным законодательством одной из мер поддержки, в том числе, предусмотрено предоставление земельных участков данной категории граждан в собственность бесплатно, при этом, уплата участниками специальной военной операции и членами их семей земельного налога составляет определенную финансовую нагрузку на их доход.

В соответствии со ст. 15 Налогового кодекса РФ земельный налог относится к местным налогам, устанавливается главой 31 настоящего Кодекса и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

В силу ст. 387 Налогового кодекса РФ при установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.

На основании вышеизложенного, данным проектом решения предлагается освободить от уплаты земельного налога участников СВО и членов их семей.

Ведение дополнительной меры поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей обусловлено необходимостью снижения расходов указанной категории граждан.

Зам.главного бухгалтера                                                               Арутюнова И.В.